
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 일자리경제과 2023-09-24 14:41:21

부서: 일자리경제과
정책: 서민경제 안정화
단위: 지역상권 붐 조성 (단위:천원)

일자리경제과 12,915,662 12,417,894 497,768

국 827,735 1,723,662 △895,927

균 981,943 83,980 897,963

도 1,215,562 1,184,549 31,013

조 30,000 0 30,000

군 9,860,422 9,425,703 434,719

서민경제 안정화 4,894,064 4,607,137 286,927

국 15,840 710,840 △695,000

균 695,000 0 695,000

도 784,546 779,869 4,677

군 3,398,678 3,116,428 282,250

지역상권 붐 조성 1,095,947 816,197 279,750

도 341,650 344,150 △2,500

군 754,297 472,047 282,250

소상공인 건강검진비 지원사업 0 6,250 △6,250

도 0 2,500 △2,500

군 0 3,750 △3,750

301 일반보전금 0 6,250 △6,250

도 0 2,500 △2,500

군 0 3,750 △3,750

14 기타보상금 0 6,250 △6,250

○도비보조사업 0 6,250 △6,250

―소상공인 건강검진비 지원 0 6,250 △6,250

도 0 2,500 △2,500

군 0 3,750 △3,750

지역상권 활성화 사업 286,000 0 286,000

307 민간이전 131,000 0 131,000

02 민간경상사업보조 131,000 0 131,000

○국비보조사업 131,000 0 131,000

―자율상권 조합 운영 및 지역상권 활성화
사업 지원(국비보조사업 군비 부담분)

131,000 0 131,000

402 민간자본이전 155,000 0 155,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 155,000 0 155,000

○국비보조사업 155,000 0 155,000

―인테리어시설 지원 및 무인주차, 관제시
스템 구축(국비보조사업 군비 부담분)

155,000 0 155,000

함양사랑상품권 발행 2,608,560 2,608,560 0

국 0 695,000 △695,000

균 695,000 0 695,000

도 41,700 41,700 0

군 1,871,860 1,871,860 0

지역사랑상품권 발행지원 736,700 736,700 0
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0원

262,000,000원*50%

310,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 서민경제 안정화
단위: 함양사랑상품권 발행 (단위:천원)

국 0 695,000 △695,000

균 695,000 0 695,000

도 41,700 41,700 0

301 일반보전금 736,700 736,700 0

국 0 695,000 △695,000

균 695,000 0 695,000

도 41,700 41,700 0

14 기타보상금 736,700 736,700 0

○균특회계사업 736,700 736,700 0

―구매할인 보전 736,700 736,700 0

국 0 695,000 △695,000

균 695,000 0 695,000

도 41,700 41,700 0

소비자 권익보호 및 물가안정 52,077 44,900 7,177

국 4,590 4,590 0

도 15,190 8,013 7,177

군 32,297 32,297 0

착한가격업소 인센티브 30,477 23,300 7,177

국 4,590 4,590 0

도 10,390 3,213 7,177

군 15,497 15,497 0

201 일반운영비 30,477 23,300 7,177

국 4,590 4,590 0

도 10,390 3,213 7,177

군 15,497 15,497 0

01 사무관리비 30,477 23,300 7,177

○국비보조사업 30,477 23,300 7,177

―착한가격업소 인센티브 22,477 15,300 7,177

ㆍ함양사랑상품권 등 제공
22,477 15,300 7,177

국 4,590 4,590 0

도 10,390 3,213 7,177

군 7,497 7,497 0

효율적 에너지 관리 2,231,784 2,201,784 30,000

국 811,895 811,895 0

도 74,000 74,000 0

조 30,000 0 30,000

군 1,315,889 1,315,889 0

신재생에너지 보급사업 2,143,624 2,113,624 30,000

국 811,895 811,895 0

조 30,000 0 30,000

군 1,301,729 1,301,729 0
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736,700,000원

899,080원*25개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 효율적 에너지 관리
단위: 신재생에너지 보급사업 (단위:천원)

마천면 게이트볼장 태양광설비 설치사업(2023년 특별조
정교부금)

30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○특별조정교부금사업 30,000 0 30,000

―마천면 게이트볼장 태양광설비 설치사업(
2023년 특별조정교부금)[성립전]

30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

고용촉진 2,547,765 2,506,986 40,779

국 0 200,927 △200,927

균 286,943 83,980 202,963

도 351,536 325,200 26,336

군 1,909,286 1,896,879 12,407

고용촉진 2,547,765 2,506,986 40,779

국 0 200,927 △200,927

균 286,943 83,980 202,963

도 351,536 325,200 26,336

군 1,909,286 1,896,879 12,407

지역공동체 일자리사업(전환) 369,408 369,408 0

도 240,115 240,115 0

군 129,293 129,293 0

101 인건비 316,656 312,656 4,000

도 205,826 203,226 2,600

군 110,830 109,430 1,400

04 기간제근로자등보수 316,656 312,656 4,000

○전환(지방이양)사업 316,656 312,656 4,000

―참여 근로자 인건비(전환)
158,328 156,328 2,000

도 158,328 156,328 2,000

―참여 근로자 인건비(지방비)
158,328 156,328 2,000

도 47,498 46,898 600

군 110,830 109,430 1,400

206 재료비 50,752 54,752 △4,000

도 32,989 35,589 △2,600

군 17,763 19,163 △1,400

01 재료비 50,752 54,752 △4,000

○전환(지방이양)사업 50,752 54,752 △4,000

―재료비(전환) 25,376 27,376 △2,000

도 25,376 27,376 △2,000

―재료비(지방비) 25,376 27,376 △2,000
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30,000,000원*1식

158,328,000원

158,328,000원

25,376,000원

25,376,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진
단위: 고용촉진 (단위:천원)

도 7,613 8,213 △600

군 17,763 19,163 △1,400

경남 스타트업 청년채용 연계사업 10,000 10,000 0

국 0 5,000 △5,000

균 5,000 0 5,000

도 1,500 1,500 0

군 3,500 3,500 0

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

국 0 5,000 △5,000

균 5,000 0 5,000

도 1,500 1,500 0

군 3,500 3,500 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 10,000 0

○균특회계사업 10,000 10,000 0

―인센티브 10,000 10,000 0

국 0 5,000 △5,000

균 5,000 0 5,000

도 1,500 1,500 0

군 3,500 3,500 0

경남청년 장인 프로젝트 사업 25,300 25,300 0

국 0 11,950 △11,950

균 11,950 0 11,950

도 4,005 4,005 0

군 9,345 9,345 0

308 자치단체등이전 22,500 22,500 0

국 0 11,950 △11,950

균 11,950 0 11,950

도 4,005 4,005 0

군 6,545 6,545 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,500 22,500 0

○균특회계사업 22,500 22,500 0

―청년근로자 인건비 지원
12,600 12,600 0

국 0 7,000 △7,000

균 7,000 0 7,000

도 1,680 1,680 0

군 3,920 3,920 0

―기타지원금(교육, 홍보, 운영비 등)
2,400 2,400 0

국 0 1,200 △1,200

균 1,200 0 1,200

도 1,200 1,200 0

―인센티브 7,500 7,500 0

국 0 3,750 △3,750
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2,500,000원*1명*4회

1,800,000원*1명*7월

2,400,000원*1회

2,500,000원*1명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진
단위: 고용촉진 (단위:천원)

균 3,750 0 3,750

도 1,125 1,125 0

군 2,625 2,625 0

경남사회적경제 청년부흥 프로젝트 지원사업 34,000 62,293 △28,293

국 0 36,417 △36,417

균 20,000 0 20,000

도 4,200 7,762 △3,562

군 9,800 18,114 △8,314

301 일반보전금 34,000 62,293 △28,293

국 0 36,417 △36,417

균 20,000 0 20,000

도 4,200 7,762 △3,562

군 9,800 18,114 △8,314

14 기타보상금 34,000 62,293 △28,293

○균특회계사업 34,000 62,293 △28,293

―청년근로자 인건비 지원
34,000 62,293 △28,293

국 0 36,417 △36,417

균 20,000 0 20,000

도 4,200 7,762 △3,562

군 9,800 18,114 △8,314

경남 중소기업 청년활력사업 57,800 57,800 0

국 0 30,700 △30,700

균 30,700 0 30,700

도 10,020 10,020 0

군 17,080 17,080 0

308 자치단체등이전 57,800 57,800 0

국 0 30,700 △30,700

균 30,700 0 30,700

도 10,020 10,020 0

군 17,080 17,080 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 57,800 57,800 0

○균특회계사업 57,800 57,800 0

―청년근로자 인건비 지원(기존인원)
32,400 32,400 0

국 0 18,000 △18,000

균 18,000 0 18,000

도 4,320 4,320 0

군 10,080 10,080 0

―기타지원금(교육, 홍보, 운영비 등)
5,400 5,400 0

국 0 2,700 △2,700

균 2,700 0 2,700

도 2,700 2,700 0

- 5 -

34,000,000원

1,800,000원*3명*6월

5,400,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진
단위: 고용촉진 (단위:천원)

―인센티브 20,000 20,000 0

국 0 10,000 △10,000

균 10,000 0 10,000

도 3,000 3,000 0

군 7,000 7,000 0

청년구직활동수당 지원사업 22,800 33,700 △10,900

도 7,540 10,810 △3,270

군 15,260 22,890 △7,630

308 자치단체등이전 22,800 33,700 △10,900

도 7,540 10,810 △3,270

군 15,260 22,890 △7,630

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,800 33,700 △10,900

○도비보조사업 22,800 33,700 △10,900

―취업준비수당 지원
20,000 30,000 △10,000

도 6,000 9,000 △3,000

군 14,000 21,000 △7,000

―수행기관 운영비 1,800 2,700 △900

도 540 810 △270

군 1,260 1,890 △630

사회적기업 일자리창출 지원 101,350 101,350 0

균 76,000 76,000 0

도 17,750 7,600 10,150

군 7,600 17,750 △10,150

307 민간이전 101,350 101,350 0

균 76,000 76,000 0

도 17,750 7,600 10,150

군 7,600 17,750 △10,150

02 민간경상사업보조 101,350 101,350 0

○균특회계사업 101,350 101,350 0

―(예비)사회적기업 일자리창출사업
101,350 101,350 0

균 76,000 76,000 0

도 17,750 7,600 10,150

군 7,600 17,750 △10,150

사회적기업 시설장비비 지원사업 2,867 0 2,867

도 860 0 860

군 2,007 0 2,007

402 민간자본이전 2,867 0 2,867

도 860 0 860

군 2,007 0 2,007

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,867 0 2,867

○도비보조사업 2,867 0 2,867
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2,500,000원*2명*4회

500,000원*10명*4월

1,800,000원*1식

101,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진
단위: 고용촉진 (단위:천원)

―사회적기업 시설장비비 지원
2,867 0 2,867

도 860 0 860

군 2,007 0 2,007

마을기업 육성(지원)사업 50,000 0 50,000

균 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

307 민간이전 14,500 0 14,500

02 민간경상사업보조 14,500 0 14,500

○균특회계사업 14,500 0 14,500

―마을기업 육성사업 14,500 0 14,500

402 민간자본이전 35,500 0 35,500

균 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 3,000 0 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,500 0 35,500

○균특회계사업 35,500 0 35,500

―마을기업 육성사업[성립전]
32,500 0 32,500

균 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

―마을기업 육성사업
3,000 0 3,000

경남사회적경제 신 청년부흥 프로젝트 지원사업 10,807 30,060 △19,253

국 0 13,360 △13,360

균 4,803 0 4,803

도 1,800 5,010 △3,210

군 4,204 11,690 △7,486

301 일반보전금 10,807 30,060 △19,253

국 0 13,360 △13,360

균 4,803 0 4,803

도 1,800 5,010 △3,210

군 4,204 11,690 △7,486

14 기타보상금 10,807 30,060 △19,253

○균특회계사업 10,807 30,060 △19,253

―청년근로자 인건비 지원
10,807 30,060 △19,253

국 0 13,360 △13,360

균 4,803 0 4,803

도 1,800 5,010 △3,210

군 4,204 11,690 △7,486

경남형 D.N.A. 씨드인력 양성사업 160,200 160,200 0

국 0 81,000 △81,000
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2,867,000원

14,500,000원

32,500,000원*1개소

3,000,000원*1개소

10,807,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진
단위: 고용촉진 (단위:천원)

균 81,000 0 81,000

도 26,280 26,280 0

군 52,920 52,920 0

308 자치단체등이전 147,600 147,600 0

국 0 81,000 △81,000

균 81,000 0 81,000

도 26,280 26,280 0

군 40,320 40,320 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 147,600 147,600 0

○균특회계사업 147,600 147,600 0

―청년근로자 인건비 지원
129,600 129,600 0

국 0 72,000 △72,000

균 72,000 0 72,000

도 17,280 17,280 0

군 40,320 40,320 0

―기타지원금(교육, 홍보, 운영비)
18,000 18,000 0

국 0 9,000 △9,000

균 9,000 0 9,000

도 9,000 9,000 0

사회적기업 사회보험료 지원 16,320 10,640 5,680

균 12,240 7,980 4,260

도 2,856 798 2,058

군 1,224 1,862 △638

307 민간이전 16,320 10,640 5,680

균 12,240 7,980 4,260

도 2,856 798 2,058

군 1,224 1,862 △638

02 민간경상사업보조 16,320 10,640 5,680

○균특회계사업 16,320 10,640 5,680

―사회적기업 사업주 부담 4대 사회보험료
일부 지원 16,320 10,640 5,680

균 12,240 7,980 4,260

도 2,856 798 2,058

군 1,224 1,862 △638

청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 41,798 46,200 △4,402

국 0 22,500 △22,500

균 20,250 0 20,250

도 6,570 7,300 △730

군 14,978 16,400 △1,422

301 일반보전금 0 5,200 △5,200

14 기타보상금 0 5,200 △5,200

○균특회계사업 0 5,200 △5,200
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1,800,000원*8명*9월

18,000,000원*1회

16,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진
단위: 고용촉진 (단위:천원)

―청년근로자 교통비 0 2,000 △2,000

―청년근로자 주거정착금 0 3,200 △3,200

308 자치단체등이전 41,798 41,000 798

국 0 22,500 △22,500

균 20,250 0 20,250

도 6,570 7,300 △730

군 14,978 11,200 3,778

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 41,798 41,000 798

○균특회계사업 41,798 41,000 798

―청년근로자 인건비 지원
32,400 36,000 △3,600

국 0 20,000 △20,000

균 18,000 0 18,000

도 4,320 4,800 △480

군 10,080 11,200 △1,120

―기타지원금(교육, 홍보, 운영비 등)
4,500 5,000 △500

국 0 2,500 △2,500

균 2,250 0 2,250

도 2,250 2,500 △250

―청년근로자 교통비 1,600 0 1,600

―청년근로자 주거정착금
3,298 0 3,298

모다드림 청년통장 지원사업 15,080 0 15,080

도 7,540 0 7,540

군 7,540 0 7,540

308 자치단체등이전 15,080 0 15,080

도 7,540 0 7,540

군 7,540 0 7,540

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,080 0 15,080

○도비보조사업 15,080 0 15,080

―모다드림 청년통장 지원사업[성립전]
7,540 0 7,540

도 7,540 0 7,540

―모다드림 청년통장 지원사업
7,540 0 7,540

창업기업 신규고용인력 보조금 지원사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○도비보조사업 30,000 0 30,000
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0원

0원

32,400,000원

4,500,000원

1,600,000원

3,298,000원

7,540,000원*1식

7,540,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진
단위: 고용촉진 (단위:천원)

―신규고용인력 보조금
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

지역경제 활성화 151,900 150,900 1,000

투자유치 사업 추진 151,900 150,900 1,000

투자유치 사업추진 151,900 150,900 1,000

201 일반운영비 21,000 20,000 1,000

01 사무관리비 13,000 12,000 1,000

○투자유치위원회 회의참석수당
2,000 1,000 1,000

재무활동 1,441,737 1,306,737 135,000

내부거래지출 1,441,737 1,306,737 135,000

내부거래지출 1,441,737 1,306,737 135,000

701 기타회계등전출금 1,441,737 1,306,737 135,000

01 기타회계전출금 1,441,737 1,306,737 135,000

○공영개발사업 특별회계 전출금
924,840 789,840 135,000

행정운영경비 (일자리경제과) 85,052 80,990 4,062

기본경비 85,052 80,990 4,062

기본경비 85,052 80,990 4,062

201 일반운영비 44,052 39,990 4,062

01 사무관리비 44,052 39,990 4,062

○부서총액 36,620 32,958 3,662

○급량비 4,000 3,600 400

―특근매식비 4,000 3,600 400
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3,000,000원*2개소*5명

100,000원*20명*1회

924,840,000원

1,831,000원*20명

8,000원*20명*25일


